(2) Erano alte da metri 1,85 a 2,57, larghe da m. 3,85 a 2,78 e rivestite di panconi di larice.

(3) Un viaggiatore tedesco dell'ultimo Quattrocento, frate Felice Faber da Ulma, descrivendo Venezia in un suo libro (*Evagatorium Terrae Sanctae, Arabiae et Egypti, Stuttgartiae, 1849, vol. III, pagg. 409, 410*), fa questo confronto tra le carceri dei veneziani e quelle dei suoi compatriotti: « Non solum autem pietatem exhibent his, qui digni sunt, sed et illis qui severae justitiae summas incurrunt. Carceres enim reorum sub deambulatorio palatii sunt contra publicam plateam respectum habentes, patentibus fenestris lucidi, quae ferreis cancellis sunt clausae, per quas captivi respicere possunt et manus extendere et cum astantibus colloquium habere et si sunt pauperes eleemosynam a transeuntibus petere possunt... Verum, qui pro enormibus excessibus, qui morte plectendi sunt, in carceribus detinentur arctioribus, tolerabilibus tamen. Inter multas crudelitates Teutonicorum est illa una, quod reorum carceres sunt inhumani, terribiles, obscuri, in profundis turrium, humidi, frigidi, et nonnumquam serpentibus et bufonibus plenis, longe ab hominibus sequestrati, nec aliquis accedit consolator ad miseros illos, nisi tortores crudelissimi, qui terreant, minentur et torqueant. Aliam pietatem exhibent Veneti reis, etiam morte plectendis, consumunt enim eos brevibus poenis ». La parte dell'*Evagatorium* che riguarda Venezia fu tradotta da Vincenzo Lazari (Venezia, 1881).

(4) CECCHETTI, *Delle leggi della Rep. Ven. sulle carceri ecc.*, in « Atti Ateneo Veneto », a. 1866, ser. II, vol. III, pag. 95.

(5) SAGREDO, *Patronato carcerati in Ven. ecc.*, in « Memorie I. R. Ist. Ven. », 1864, vol. XII, pag. 315 e segg.

(6) La scuola di Santa Maria della giustizia si unì, nel 1458, alla scuola di San Girolamo, formando una sola confraternita, che ebbe sua stanza in un edificio in campo di San Fantino, ricostruito nel secolo XVII, ed ora sede dell'Ateneo veneto. PAVANELLO, *La scuola di San Fantin ora Ateneo Veneto*, in « Ateneo Veneto », 1914, vol. I, anno XXXVII.